
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       

          В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Феде-

рального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осу-

ществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (ред. от 21.02.2024, от 21.05.2024), ре-

шения педагогического совета (протокол № 1 от 23.08.2024) с целью реализации 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования, адаптированных образовательных 

программ, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых  

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных про-

грамм начального общего образования, основного общего образования  

и среднего общего образования (Приложение 1-3); 

2. Заместителям директора Кокшаровой Н.М., Тарасовой Е.Е.:  

– ознакомить педагогических работников, обучающихся и их родителей (за-

конных представителей) с утвержденными перечнями учебников и учебных посо-

бий;  

– учитывать утвержденный перечень при формировании учебного плана на 

новый учебный год;  

– разместить утвержденный перечень на сайте образовательного учрежде-

ния. 

3. Библиотекарю Вельковой Н.В.: 

– составить график получения учебников и учебных пособий обучающими-

ся; 

– обеспечить своевременную выдачу учебников и учебных пособий обуча-

ющимся согласно утвержденному графику; 

– зафиксировать в книге выдачи факт выдачи учебников и учебных пособий 

обучающимся согласно утвержденному графику. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ШКОЛА АГРОБИЗНЕСТЕХНОЛОГИЙ» г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 
 

 
 

П Р И К А З 
 

 

   

Об утверждении перечня 

учебников и учебных пособий  

на 2024-2025 учебный год 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 1 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

4. Классным руководителям: 

– обеспечить информирование обучающихся и родителей (законных пред-

ставителей) о графике получения учебников и учебных пособий; 

– обеспечить контроль получения учебников обучающимися в соответствии 

с утвержденным графиком получения учебников и учебных пособий. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор                                                         И.Н. Носкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 2 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



Приложение 1 

 
Перечень учебников МАОУ "Школа агробизнестехнологий" уровня начального общего образования 

Клас-

сы 
Автор учебного издания 

Название учебного изда-

ния 

год изда-

ния 

кол-

во 

Соответсвует 

ФПУ (да, нет) 

Исполь-

зование 

2024-

2025 год 

Предельный 

срок использо-

вания 

Обеспечен-

ность (%) 

По-

треб-

ность  

  Русский язык и литературное чтение (предметная область)       

Русский язык (учебный предмет)   

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2020 175 да да 25.04.2027 100% - 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2024 119 да да 25.04.2027 100%   

1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Вино-

градская Л.А., Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука 

Ч.1,2 

2023 170 да 

да 25.04.2027 100% - 

1 
Горецкий ЭНШ (Школа России) 

Русский язык. Азбука 

Первый год обучения  

2023 30 да 

да 25.04.2027 100% - 

1 
Канакина ЭНШ (Школа России) 

Русский язык. Первый год 

обучения Ч.1,2 

2023 30 да 

да 25.04.2027 100% - 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Вино-

градская Л.А., Бойкина М.В. 
Русский язык. Ч. 1,2  

2018,20,2

1 

190 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

4 Климанова Л.Ф., Макеева С.Г., Бабуш-

кина Т.В. Русский язык. Ч. 1,2  
2019,20,2

2 

150 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

                                                        Литературное чтение (учебный предмет) 

                    

1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и др. 

Литературное чтение Ч.1,2 2020 30 да 

да 25.04.2027 100% - 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и др. 

Литературное чтение Ч.1,2 2024 119 да 

да 25.04.2027 100%   

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 3 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

1 Климанова ЭНШ (Школа России) Литературное чтение. 

Первый год обучения 

Ч.1,2,3 

2014,21,2

3 

130 да 

да 25.04.2027 100% - 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Вино-

градская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение. Ч. 

1,2 

2018,20,2

1 

190 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Вино-

градская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение. Ч. 

1,2 

2019,20,2

2 

150 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

  Иностранные языки (предметная область)         

  Иностранный язык. (учебный предмет)         

                    

2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспе 

лова М.Д. и другие 

Английский язык.2 кл.     да 

да 25.04.2027   109 

2 Биболетова М.З.,Денисенко 

О.А.,Трубанева Н.Н. 

Английский язык. 2 кл. 2020 180   

        

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспе 

лова М.Д. и другие 

Английский язык.3 кл.     да 

да 25.04.2027   164 

3 Биболетова М.З.,Денисенко 

О.А.,Трубанева Н.Н. 

Английский язык. 3 кл. 2021 180 прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024     

4 Биболетова М.З.,Денисенко 

О.А.,Трубанева Н.Н. 

Английский язык. 4 кл. 2016,22 150 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

                    

  Математика и информатика (предметная область)         

  Математика (учебный предмет) 

                    

1 
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 
Математика Ч.1,2 2020 169 

да 

да 25.04.2027 100% - 

2 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. 
Математика Ч.1,2 2024 119 

да 

да 25.04.2027 100%   

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 4 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

1 
Моро ЭНШ (Школа России) 

Математика. Первый год 

обучения Ч.1,2,3 2023 
30 да 

да 25.04.2027 100% - 

3 
Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика. Ч. 1,3 2018,20,2

1 

190 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

4 
Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика. Ч. 1,4 2019,20,2

2 

150 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

  Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область)         

  Окружающий мир (учебный предмет)         

1 Плешаков А.А. Окружающий мир  Ч.1,2 2020 169 да да 25.04.2027 100% - 

2 Плешаков А.А. Окружающий мир  Ч.1,2 2024 119 да да 25.04.2027 100%   

1 Плешаков ЭНШ (Школа России) Окружающий мир. Пер-

вый год обучения Ч.1,2,3 

2023 30 да 
да 

25.04.2027 100% - 

3 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. Ч. 1,2 2018,20,2

1 

190 прил. 2 ФПУ 

да 

31.08.2025 100% - 

4 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. Ч. 1,2 2020,22 150 прил. 2 ФПУ да 31.08.2026 100% - 

  Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)         

  
Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)         

4 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

ТокареваЕ.С., Ярлыка 

пов А.А. 

Основы религиозных 

культур и 

светской эти-

ки.Основырелигиозных 

культур народов России: 

4-й 

класс: учебник 

2023 15 да да 

25.04.2027 100% - 

4 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. И другие; 

под науч. ред. Васильевой О.Ю. 

 Основы 

религиозных культур и 

светской этики. Основы 

православной 

культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 

частях 

2023 60 да да 

25.04.2027 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 5 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

  
Искусство (предметная область)   

      

  
Изобразительное искусство (учебный предмет)   

      

1 Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искус-

ство. 1 класс 

2023 
15 

да 

да 25.04.2027 100% - 

2 Коротеева Е.И. под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искус-

ство. 2 класс 

2024 
15 

да 

да 25.04.2027 100% - 

3 Шпикалова Т.Л., Ершова Л.В. Изобразительное искус-

ство. 3 класс 

2019 
15 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

4 
Шпикалова Т.Л., Ершова Л.В. Изобразительное искус-

ство. 4 класс 

2019 
15 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

Музыка (учебный предмет)       

1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Музыка. 1 класс 2023 15 да да 25.04.2027 100% - 

2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Музыка. 2 класс 2024 15 да да 25.04.2027 100% - 

3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Музыка. 3 класс 2020 15 да да 25.04.2027 100% - 

4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Музыка. 4 класс 2020 15 да да 25.04.2027 100% - 

                    

  
Технология (предметная область)   

      

Технология (учебный предмет)   
      

                    

1 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 

1-й класс: 

учебник 

2023 15 

да да 

25.04.2027 100% - 

2 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 

2-й класс: 

учебник 

2024 15 

да да 

25.04.2027 100% - 

3 

Н.И.Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. 

Фрейтаг Технология: 

3-й класс: 

учебник 

2020 15 прил. 2 ФПУ 

да 

31.08.2025 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 6 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

4 

Н.И.Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. 

Фрейтаг 
Технология: 8 - 

4-е классы: 

учебник 

2020 15 прил. 2 ФПУ 

да 

31.08.2026 100% - 

Физическая культура  (предметная область)   
      

Физическая культура (учебный предмет)   
      

1-4 

классы 

Матвеев 

А.П.  
Физическая культура 1-4 

2023 15 

да да 

25.04.2027 100% - 

1-4 

классы 
Лях В.И. Физическая культура 1-5 

2012 30 прил. 2 ФПУ 
да 

31.08.2026 100% - 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 7 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

Приложение 2 

 
Перечень учебников МАОУ "Школа агробизнестехнологий" уровня основного общего образования 

Клас-

сы 
Автор учебного издания 

Название учебного 

издания 
год издания кол-во 

Соответсвует 

ФПУ (да, нет) 

Использо-

вание 2024-

2025 год 

Предель-

ный срок 

использо-

вания 

Обеспечен-

ность (%) 

Потреб-

ность  

  Русский язык и литература (предметная область)         

Русский язык (учебный предмет)     

5 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 5 кл. 

Ч. 1,2  

2020 170 да 

да 25.04.2027 100% - 

6 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 6 кл. 

Ч. 1,2  

2024 160 да 

да 25.04.2027 100% - 

7 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 7 кл. 

Ч. 1,2  

2024 34 да 

да 25.04.2027 100% - 

7 Разумовская М.М. и др. Русский язык. 7 кл. 2017,22 130 прил. 2 ФПУ да 31.08.2025 100% - 

8 Разумовская М.М. и др. Русский язык. 8 кл. 2016,18,22 117 прил. 2 ФПУ да 31.08.2026 100% - 

9 Разумовская М.М. и др. Русский язык. 9 кл. 2014,17 112 прил. 2 ФПУ да 31.08.2027 100% - 

  Родной язык (учебный предмет)         

8 Александрова О.М. и др. Русский родной 

язык. 8 кл. 

2021 45 прил. 2 ФПУ 

  25.04.2027 100% - 

              

                                                        Литература (учебный предмет) 

                    

5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. 

Учебник-

хрестоматия. Ч. 

1,2. 5 кл. 

2020 150 да 

да 25.04.2027 100% - 

6 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

Литература. 

Учебник-

хрестоматия. Ч. 

1,2. 6 кл. 

2024, 2023 160+30 да 

да 25.04.2027 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 8 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

7 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. Учеб-

ник-хрестоматия. 

Ч. 1,2. 7 кл. 

2017,22 130 да 

да 25.04.2027 100% - 

8 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. Учеб-

ник-хрестоматия. 

Ч. 1,2. 8 кл. 

2015,17,18 120 прил. 2 ФПУ 

да 25.04.2027 100% - 

9 Коровина В.Я. Коровин В.И., 

Збарский И.С. 

Литература. Учеб-

ник-хрестоматия. 

Ч. 1,2. 9 кл. 

2014,19 125 прил. 2 ФПУ 

да 25.04.2027 100% - 

  Иностранные языки (предметная область)           

  Иностранный язык. (учебный предмет)           

                    

5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подо-

ляко О.Е 

Английский язык.5 

кл. 

2020 170 да 

да 25.04.2027 100% - 

6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подо-

ляко О.Е 

Английский язык.6 

кл. 

2024 160 да 

да 25.04.2027 100% - 

7 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык. 7 

кл. 

2016,17 100 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

8 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык. 8 

кл. 

2015,17,18 100 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

9 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык. 9 

кл. 

2016,17,21 110 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2027 100% - 

                    

5 Кулигина А.С. Французский язык. 

5 кл. 

2015,16,21 50 да 

  25.04.2027 100% - 

6 Кулигина А.С. Французский язык. 

6 кл. 

2016,19, 21,22 65 да 

  25.04.2027 100% - 

7 Кулигина А.С. Французский язык. 

7 кл. (в 2 частях) 

2016,17,22 60 да 

да 25.04.2027 100% - 

8 Кулигина А.С. Французский язык. 

8 кл. 

2010,22 40 да 

да 25.04.2027 100% - 

9 Кулигина А.С. Французский язык. 

9 кл. 

2013,22 50 да 

да 25.04.2027 100% - 

  Математика и информатика (предметная область)           

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 9 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

  Математика (учебный предмет)   

                    

5 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика. 5 кл. 

Ч. 1,2 
2023 170 

да 

да 29.04.2027 100% - 

6 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика. 6 кл. 

Ч. 1,2 
2024 160 

да 

да 29.04.2027 100%   

                    

7 Макарычев Ю.Н.,Миндюк 

Н.Г.,Нешков К.И. 

Алгебра.  7 кл. 2017,18,21,22 130 да 

да 29.04.2027 100% - 

8 Макарычев Ю.Н.,Миндюк 

Н.Г.,Нешков К.И. 

Алгебра. 8 кл. 2018,22 120 да 

да 29.04.2027 100% - 

9 Макарычев Ю.Н.,Миндюк 

Н.Г.,Нешков К.И. 

Алгебра. 9 кл. 2019 125 да 

да 29.04.2027 100% - 

              

7-9 

классы 

Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7-9 кл. 2018,2019 346 да 

да 29.04.2027 100% - 

7-9 

классы 

Высоцкий  И.Р.,  Ященко 

И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и ста-

тистика: 7 - 

9-е классы: базо-

вый 

уровень: в 2 частях 

2023,24 50+50 да 

да 17.05.2027 100% - 

  
  

      

7 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 7 кл. 2024 15 да 

да 25.04.2027 100% - 

9 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 9 кл. 2024 15 да 

да 25.04.2027 100% - 

8 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 8 кл. 2024 15 да 

да 25.04.2027 100% 15 

9 Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. И др. 

Информатика и 

ИКТ. 9 кл. 

2019 15 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 10 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

8 Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. И др. 

Информатика и 

ИКТ. 8 кл. 

2018 15 прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024 100% - 

  Общественно-научные предметы (предметная область)           

  История (учебный предмет)           

5 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. Под ред. Ис-

кандерова А.А. 

Всеобщая история. 

История древнего 

мира. 5 кл. 

2023 170 да 

да 25.04.2027 100% - 

6 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А. 

под ред.Торкунова А.В. 

История России. Ч. 

1,2. 6 кл.  

2020,21,22 130 да 

да 16.05.2027 100% - 

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История средних 

веков. 6 кл. 

2015,21 130 да 

да 25.04.2027 100% - 

7 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., 

Курукин И.В. И другие; под 

ред. 

Торкунова А.В. 

История России. Ч. 

1,2. 7 класс 

2019,22 130 да 

да 16.05.2027 100% - 

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени. 7 класс 

2017 130 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

8 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени. 8 класс 

2016 116 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

8 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин М.В. под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. Ч. 

1,2.  8 кл. 

2022 116 да 

да 16.05.2027 100% - 

9 Арсентьев Н.М., Токарева 

А.Я., Левандовский А.А. под 

ред. Торкунова А.В. 

История России. Ч 

1, 2. 9класс 

2019,21 110 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

9 Юдовская А.Я.,Баранов 

П.А.,Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени. 9 класс 

2019,21 115 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2027 100% - 

  Обществознание (учебный предмет)           

  
                  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 11 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

6 

Боголюбов Л.Н., Рутковская 

Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие 

Обществознание 6 

класс. 
2021,22 140 да 

да 28.04.2027 100% - 

7 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Половникова А.В. 

и другие 

Обществознание 7 

класс. 
2022 130 да 

да 28.04.2027 100% - 

8 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. и дру-

гие 

Обществознание 8 

класс. 

2022 110 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

9 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие 

Обществознание 9 

класс. 

2019,21 110 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

  ОДНКР (учебный предмет)           

5 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-

нраственной куль-

туры народов Рос-

сии 5 класс 

2018 15 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2024   - 

6 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-

нраственной куль-

туры народов Рос-

сии 6 класс 

2018 15 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2024   - 

  География (учебный предмет)   

5 

Алексеев А.И.,Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

УМК Полярная 

звезда. География. 

5-6 кл. 

2023 160 да 

да 25.04.2027 100% - 

6 

Алексеев А.И.,Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

УМК Полярная 

звезда. География. 

5-6 кл. 

2024 160 да 

да 25.04.2027 100% - 

7 

Алексеев А.И.,Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

УМК Полярная 

звезда. География. 

7 кл. 

2024 15 да 

да 25.04.2027 100% - 

8 

Алексеев А.И.,Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

УМК Полярная 

звезда. География. 

8 кл. 

2024 15 да 

да 25.04.2027 100% 100 

7 Коринская В.А., Душина И.В., 

щенев В.А и др. 

География матери-

ков и океанов. 7 кл. 

2017 120 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 12 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

8 Баринова И.И. География России. 

Природа. 8 кл. 

2018 105   

        

9 Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Ким Э.В. 

Геграфия России. 

Хозяйство и гео-

графические райо-

ны. 9 кл. 

2019), 2021  100+15  прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2027 100%   

                    

  Естественнонаучные предметы (предметная область)           

  Физика (учебный предмет)       

                    

7 Перышкин И.М.., Иванов А.И. Физика. 7 кл. 2024 15 да да 25.04.2027   100 

7 Перышкин А.В. Физика. 7 кл. 2017(Дрофа), 

2022(Экзамен) 

100(Дрофа), 

30 (Экза-

мен) 

  

      

  

8 Перышкин А.В. Физика. 8 кл. 2018(Дрофа), 

2022(Экзамен) 

100(Дрофа), 

20 (Экза-

мен) 

  

  31.08.2024     

8 Перышкин И.М.., Иванов А.И. Физика. 8 кл. (Из-

дательство «Про-

свещение») 

2024 15 да 

да 25.04.2027   

105 

9 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 кл. 2018(Дрофа), 

2021(Экзамен)  

100(Дрофа), 

15 (Экза-

мен) 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100%   

  Химия (учебный предмет)           

                    

8 Габриелян О.С. Химия. 8 кл. 2018,2022 115 прил. 2 ФПУ   31.08.2024     

8 Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 8 кл. (Изда-

тельство «Просве-

щение») 

2024 15 да 

да 25.04.2027   105 

9 Габриелян О.С. Химия.9 кл. 2019,2021(Просвещ) 100, 15 

(Просвещ) 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100%   

  Биология (учебный предмет)           

                    

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 13 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

5 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г. под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 5 кл.  2023 170 да 

да 25.04.2027 100% - 

6 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г. под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 6 кл.  2024 160 да 

да 25.04.2027 100%   

7 Константинов В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко В.С. 

Биология. Много-

образие живых ор-

ганизмов. 7 кл. 

2015,17 122 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

8 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. Человек. 

8 кл.                           

2015,16,2022 120 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

9 Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Чернова Н.М. 

Биология. 9 кл. 2014,17,19 115 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2027 1000% - 

  
Искусство (предметная область)   

        

  
Изобразительное искусство (учебный предмет)   

        

5 

Н.А. Горяева, О.В. Остров-

ская 

Изобразительное 

искусство. Декора-

тивно-прикладное 

искусство в жизни 

человека. 5 класс 

2022 15 да 

да 25.04.2027 100% - 

6 

Л.А. Неменская Изобразительное 

искусство.  6 класс 

2015 15 прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024     

6 

Неменская Л.А.; 

под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство.  6 класс 

    да 

да 25.04.2027     

7 

А.С. Питерских, Г.Е.Гуров Изобразительное 

искусство.  7 класс 

2015,17 60 прил. 2 ФПУ 

да 30.08.2025 100% - 

Музыка (учебный предмет)         

5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс   15 да да 25.04.2027 100% - 

6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс   15 да да 25.04.2027 100% - 

7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс   15 да да 25.04.2027 100% - 

8 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс   15 да да 25.04.2027 100% - 

                    

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 14 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

  
Технология (предметная область)   

        

Технология (учебный предмет)   
        

                    

5 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 

5-й класс: 

учебник 

2024 10 да 

да 11.05.2027 100%   

6 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 

6-й класс: 

учебник 

2024 10 да 

да 11.05.2027 100%   

7 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 

7-й класс: 

учебник 

2024 10 да 

да 11.05.2027 100%   

8-9 кл Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 8 - 

9-е классы: 

учебник 

2024 14 да 

да 11.05.2027 100%   

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)   
        

Физическая культура (учебный предмет)   
        

8-9 

классы 

Лях В.И. 

Физическая куль-

тура 8-9 

2017 45 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2027 100% - 

8-9 кл 

Матвеев 

Физическая куль-

тура 8-9 

2024 14 да 

да 27.04.2027 100% - 

5-9 

классы 

Виленский М.Я, Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. 

Физическая куль-

тура 5-7 2017 

50 прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
    

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 15 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

8-9 

классы 

Хренников Б.О.,Гололобов 

Н.В.,Льняная Л.И.и дру-

гие;под редакцией Егорова 

С.Н. 

Основы безопасно-

сти жизнедеятель-

ности. 8-9 класс 

2024 15 

да 

да 25.04.2027 100%   

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 16 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

Приложение 3 

 
Перечень учебников МАОУ "Школа агробизнестехнологий" уровня среднего общего образования 

Классы 
Автор учебного 

издания 
Название учебного издания 

год изда-

ния 
количество 

Соответсвует 

ФПУ (да, нет) 

Использование 

2024-2025 год 

Предельный 

срок исполь-

зования 

Обеспеченность 

(%) 
Потребность  

  Русский язык и литература (предметная область)           

  Русский язык (учебный предмет)           

10а, 

11а 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова 

О.М., Нарушевич 

А.Г.и другие 

Русский язык (базовый уро-

вень) 10-11 кл. Просвещение 
2024 60 

да да 25.09.2030 100% - 

                    

Литература (учебный предмет)             

10 а Лебедев Ю.В. Литература, ч. 1,2 10 класс 2023 26 

да да 25.09.2030 100% - 

11а Михайлов 

О.Н.,Шайтанов 

И.О.,Чалмаев В.А. 

и другие;под ре-

дакцией Журавле-

ва В.П. 

Литература, ч. 1,2 11 класс  2024 29 

да да 25.09.2030 100% - 

  Иностранные языки (предметная область) 

          

  Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)           

10а Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык. 10 кл. (ба-

зовый уровень) 

2020 

35 да да 25.09.2025 100% - 

11а Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык. 11 кл. (ба-

зовый уровень) 

2021 

35 да да 25.09.2025 100% - 

  Иностранный язык. Французский язык (учебный предмет)           

10-11 

кл 
        

          

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 17 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

10а Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

Французский язык. 10 кл. 2020 

20 да да 31.08.2025 100% - 

11а Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

Французский язык. 10 кл. 2020 

20 да да 31.08.2025 200% - 

  Общественные науки (предметная область)           

  История (учебный предмет)           

10а 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России. 

1914 - 1945 годы: 10 класс: 

базовый уровень:  

2023 28 

да да бессрочно 100% - 

11а 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России. 

1945 год - начало XXI века: 

11 класс: базовый уровень: 

2023 25 

да да бессрочно 100%   

10а 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

1914 - 1945 годы: 10 класс: 

базовый уровень:  

2023 28 

да да бессрочно 100%   

11а 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

1945 год - начало XXI века: 

11 класс: базовый уровень 

2023 25 

да да бессрочно 100%   

10а Шубин А.В., Мяг-

ков М.Ю., Ники-

форов Ю.А. под 

ред. Мединского 

В.Р. 

История России 1914 - 1945 

годы (базовый уровень) 

2023 

26 

да   24.01.2027 100% - 

  География (учебный предмет)           

10а Гладкий 

Ю.Н.,Николина 

В.В. 

География (базовый и углуб-

ленный уровни) Полярная 

звезда Просвещение 

2024 30 

да да 25.09.2030 100%   

11а Гладкий 

Ю.Н.,Николина 

В.В. 

География (базовый и углуб-

ленный уровни) Полярная 

звезда Просвещение 

2024 30 

да да 25.09.2030 100%   

10а,11а Максаковский 

В.П. 

География (базовый уровень) 

10-11 класс. 

2020,21 65 прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024 100% - 

10а Холина В.Н. География 10 кл. углублен-

ный уровень 

2020 30 

да   25.09.2025 100% - 

11а Холина В.Н. География 11 кл. углублен- 2018 5 да   25.09.2025 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 18 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

ный уровень 

  Обществознание (учебный предмет)           

10а Боголюбов Л.Н. Обществознание, 10 кл. 2020,2018 30 да да 25.06.2026 100% - 

10а Боголюбов Л.Н. Обществознание, 10 кл. про-

фильный уровень 

2017 

10           

11а Боголюбов Л.Н.  Обществознание 11 класс 2021 35 да да 25.06.2026 100% - 

11а Боголюбов Л.Н. Обществознание 11 кл. про-

фильный уровень 

2019,20,21 

40           

10а Боголюбов Л.Н. Право 10 кл. профильный 

уровень 

2020,2017 

40 

прил. 2 ФПУ 

да 25.09.2025 100% - 

11а Боголюбов Л.Н. Право 11 кл. профильный 

уровень 

2017,21 

45 

прил. 2 ФПУ 

да 25.09.2025 100% - 

10а, 

11а 

Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11кл. Базовый 

и углубленный уровни 

2020 

60 

прил. 2 ФПУ 

да 25.09.2025 100% - 

  Математика и информатика (предметная область)           

  Математика (учебный предмет)           

10а,11а Атанасян Л.С. и 

др. 

Геометрия. 10-11 кл. 2020,21 65 
да да 

25.09.2030 100% - 

10а Алимов Ш.А, Ко-

лягин Ю.М., Тка-

чёва Т.В. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа 10-11кл. (базовый и 

углублённый уровни) 

2023 30 

да да 

25.09.2030 100% - 

11а Алимов Ш.А, Ко-

лягин Ю.М., Тка-

чёва Т.В. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа 10-11кл. (базовый и 

углублённый уровни) 

2024 30 

да да 

25.09.2030 100%   

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 19 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

11а С. М. Николь-

ский, М. К. Пота-

пов, Н. Н. Решет-

ников и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (ба-

зовый и углублённый уровни 

2021 

35 

прил. 2 ФПУ 

  

31.08.2024     

10а Мордкович А. Г., 

Семенов П. В. 

Алгебра и начала математи-

ческого анализа. (базовый и 

углубленный уровни). В 2 ч. 

2020 

30 

прил. 2 ФПУ 

  

31.08.2023     

11а Мордкович А. Г., 

Семенов П. В. 

Алгебра и начала математи-

ческого анализа. (базовый и 

углубленный уровни). В 2 ч. 

2021 

35 

прил. 2 ФПУ 

  

31.08.2024     

  Информатика (учебный предмет)           

                    

10а 

Поляков К.Ю., 

Ерёмин Е.А. 

Информатика (базовый и 

углублённый уровни). В 2 ч. 
2023 

10 да да 25.09.2030 100% - 

11а 

Поляков К.Ю., 

Ерёмин Е.А. 

Информатика (базовый и 

углублённый уровни). В 2 ч. 
2024 

10 да да 25.09.2030 100%   

10а 

Босова Л.Л., Бо-

сова А.Ю. 

Информатика (базовый уро-

вень) 
2023 

15 да да 25.09.2030 100% - 

11а 

Босова Л.Л., Бо-

сова А.Ю. 

Информатика (базовый уро-

вень) 
2024 

15 да да 25.09.2030 100%   

11а 

Гейн А. Г., Лив-

чак А. Б., Сеноко-

сов А. И. и др. 

Информатика (базовый и 

углублённый уровни) 
2021 

16 

прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024 100% - 

11а Семакин И. Г., 

Хеннер Е. К., 

Шеина Т. Ю. 

Информатика (базовый уро-

вень) 
2021 16 

прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024 100% - 

  Естественные науки (предметная область)           

  Физика (учебный предмет)           

10а Мякишев Т.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / 

Под ред. Парфен-

тьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 10 

кл 2020 30 да да 25.09.2030 100% - 

11а Мякишев Т.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / 

Под ред. Парфен-

Физика (базовый уровень) 11 

кл 2021 35 да да 25.09.2030 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 20 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

тьевой Н.А. 

10а 

Касьянов В.А. 

Физика (углублённый уровень) 

10 кл. 2023 10 да да 25.09.2030 100% - 

11а 

Касьянов В.А. 

Физика (углублённый уровень) 

11 кл. 2024 10 да да 25.09.2030 100%   

10а-11а 

Мякишев Г.Я. 

Физика. Электродинамика. 

10-11 кл. углубленный уро-

вень 2020,21 60 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

11а 

Мякишев Г.Я. 

Физика. Колебания и волны. 

11 кл. углубленный уровень 2021 16 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

10а 

Мякишев Г.Я. 

Физика. Механика. 10 кл. 

углубленный уровень 2020 30 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

10а 

Мякишев Г.Я. 

Физика. Молекулярная физи-

ка. Термодинамика. 10 кл. 

углубленный уровень 2020 30 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2025 100% - 

11а 

Мякишев Г.Я. 

Физика. Оптика. 11 кл. 

углубленный уровень 2021 16 

прил. 2 ФПУ 

да 31.08.2026 100% - 

Астрономия           

10а-11а 

Чаругин В. М. 

Астрономия (базовый уро-

вень) 2020,21 65     31.08.2024     

  Химия (учебный предмет)           

10а Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. 10 кл. базовый уровень 2023 

26 да да 25.09.2030 100% - 

11а Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. 11 кл. базовый уровень 

Просвещение 

2024 

26 да да 25.09.2030 100%   

10а Габриелян О.С.  Химия 10 кл. углубленный 

уровень Просвещение 

2023 

7 

прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024     

11а Габриелян О.С.  Химия 11 кл. углубленный 

уровень Просвещение 

2019 

10 

прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024     

10а Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И. и 

другие; под ре-

дакцией Лунина 

Химия 10 кл. углубленный 

уровень  

2024 

  да да 25.09.2030   

7 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 21 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

В.В. 

11а Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И. и 

другие; под ре-

дакцией Лунина 

В.В. 

Химия 11 кл. углубленный 

уровень  

2024 

  да да 25.09.2030   

7 

11а Габриелян О.С. и 

др. 

Химия 11 кл. 2021 

35 

прил. 2 ФПУ 

  25.09.2025 100% - 

11а Габриелян 

О.С.,Лысова Г.Г. 

Химия. 11 кл. углубленный 

уровень 

2019 

10 

прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024 100% - 

  Биология (учебный предмет)           

                  

10а Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. /Под 

ред. Пасечника 

В.В. 

Биология. УМК "Линия жиз-

ни" 10 класс:  2023 26 да да 25.09.2030 100% - 

11а Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. /Под 

ред. Пасечника 

В.В. 

Биология. УМК "Линия жиз-

ни" 11 класс:  2024 29 да да 25.09.2030 100%   

10а Теремов 

А.В.,Петросова 

Р.А. 

Биология. Биологические си-

стемы и процессы; 

углубленное обучение 10 класс 2024   да да 25.09.2030   10 

11а Теремов 

А.В.,Петросова 

Р.А. 

Биология. Биологические си-

стемы и процессы; 

углубленное обучение 11 класс 2024   да да 25.09.2030   10 

10а 

Пономарева И.Н.,  

Биология. 10 класс. Углублен-

ный уровень 2018 12           

11а 

Пономарева И.Н.,  

Биология. 11 класс. Углублен-

ный уровень 2019 11           

11а Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. / 

Под ред. Понома-

ревой И.Н. Биология. 11 класс: 2021 35 

прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024 100% - 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 22 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42



  

                    

Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (пред-

метная область)           

  Физическая культура (учебный предмет)           

10а,11а Лях В.И. Физическая культура 10 — 11 

класс 

2023 15 

да да 25.09.2025 100% - 

  Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)           

10а Хренников Б.О., 

Гололобов 

Н.В.,Льняная Л.И. 

и другие;под ре-

дакцией Егорова 

С.Н. 

Основы безопасности жизне-

деятельности (базовый уро-

вень) Просвещение 2024 10 да да 25.09.2026 100%   

11а Хренников Б.О., 

Гололобов 

Н.В.,Льняная Л.И. 

и другие;под ре-

дакцией Егорова 

С.Н. 

Основы безопасности жизне-

деятельности (базовый уро-

вень) Просвещение 2024 10 да да 25.09.2026 100%   

10-11 Тимошев Р.М. Армия на защите Отечества 2024 10           

10а, 

11а Ким С. В., Гор-

ский В. А. 

Основы безопасности жизне-

деятельности (базовый уро-

вень) 2020,21 65 

прил. 2 ФПУ 

  31.08.2024     

Искусство (предметная область)           

Искусство (учебный предмет)           

10а Солодовников 

Ю.А. 

Мировая художественная 

культура  

2020 30 прил. 2 ФПУ 

  25.09.2025     

  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-188 от 26.08.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 23 из 23. Страница создана: 26.08.2024 12:42


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

